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	Përshkrimi i lëndës:

	Qëllimi i kësaj lënde është aplikimi i teorive optimizuese për planifikim, projektim, operim dhe vlerësim të sistemeve komplekse transportuese. Këtu përfshihen modele të ndryshme matematikore të atyre sistemeve dhe teknikave të zgjidhjeve për problemet e optimizimit të transportimit si lokacionin e objektit, planifikimin e transportit dhe problemet e rrugës dhe orarit te automjetit.

	Objektivat e lëndës:

	Në terma të përgjithshëm, një student duhet të dijë të përshkruajë problemin e optimizimit, të përcaktojë modelin dhe të përcaktojë teknikën më të përshtatshme të optimizimit.

	Rezultatet e pritura nga studentët:

	Pas përfundimit të kursit studentët do të jenë në gjendje të:

1. Përcaktojnë konceptin e optimizimit në mjedisin e trafikut real, programimin linear dhe numër të plotë

2. Numërojnë fazat e zgjidhjes së problemeve të transportit dhe aplikoni matricën në caktimin e rrjetit të transportit

3. Të bëjnë dallimin ndërmjet llogaritjes determinuese dhe jo determinuese 
4. Të dallojnë metodat heuristike, ekzakte dhe të përafrimit

5. Përcaktojnë matematikisht problemet e optimizimit

6. Lidhin problemet reale të transportit me një nga grupet kryesore ose probleme të tjera të optimizimit të NP-hard

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë
	Javë
	Totali

	Ligjërata
	2
	1
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	1
	15
	30

	Punë praktike
	2
	1
	2
	4

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	0
	0
	0
	0

	Kollokfiume,seminare
	5
	1
	1
	5

	Detyra të  shtëpisë
	2
	1
	1
	2

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	1
	10
	20

	Përgatitja përfundimtare për provim
	5
	1
	2
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	5
	1
	1
	5

	Projektet, prezentimet ,etj
	5
	1
	1
	5

	Total 
	
	
	
	110

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata me anë të prezantimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret, punime seminarike, teste, diskutime dhe vizitë kompanisë së transportit.

	Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit:
	Pjesa teorike (%)
	Pjesa praktike (%)

	
	60%
	40%

	Metodat e vlerësimit


	Vijimi i rregullt 5%

Interaktiviteti 5%

Dy testime vlerësuese: 2x45% = 90 %

ose Provimi final  90 %

Total 100%

	Mënyra e dhënies së provimit
	Testimi gjatë vitit, interaktiviteti, detyra të pavarura studimi, dhe provimi përfundimtar
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	Plani i dizanuar i mësimit:

	Java e parë
	Konceptet themelore të teorisë së grafeve

Grafet e orientuara dhe të paorientuara;

Matricat e Rrjetit Rrugor

	Java e dytë
	Grafi i Eulerit, , Qarku i Hamiltonian dhe Problemi i Udhëtarit Tregtar

	Java e tretë
	Përmirësimi i aktivitetit të transportit duke përdorur kombinatorikën në kushtet reale të trafikut

	Java e katërt
	Modeli matematikor i problemit të komunikacionit rrugor, kompleksiteti i vlerësimit të problemit dhe modele të ndryshme në praktikë

	Java e pestë
	Zgjidhja heuristike e problemeve NP-hard me shembuj për problemet e drejtimit të automjeteve

	Java e gjashtë
	Kriteret, synimet dhe zhvillimi i aplikacioneve kompjuterike për optimizimet në zonën e transportit  

	Java e shtatë
	Problemet e shpërndarjes sëvendndodhjes (problemi Ëeber me shumë burime), problemet e grumbullimit
Testi I parë intermediar    (Testi I   21. 11.2023 ora 14:00)

	Java e tetë
	Problemi i paketimit të koshit

	Java e nëntë
	Programi linear me numër të plotë dhe procesi i optimizimit

	Java e dhjetë
	Metodat për zgjidhjen e CLP

o algoritme ekzakte

o algoritme të përafrimit

o algoritme heuristike

	Java e njëmbëdhjetë
	Probleme NP-hard dhe NP-komplete

	Java e dymbëdhjetë
	Metodat e sakta

o Prapambetje, degëzim dhe lidhje

	Java e trembëdhjetë
	Metodat heuristike

o Heuristikë e pangopur

o Kërkimi lokal

o Pjekja e simulua

	Java e katërmbëdhjetë
	Probleme me planifikimin-orarimin

	Java e pesëmbëdhjetë
	Sistematizimi i materialit
Testi I dytë intermediar
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